

केंद्र शासनाच्या निदेशानुसार “महाराष्ट्र राज्य विवाद धोरण” लागू करण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन

विधि व न्याय विभाग,

शासन निर्णय क्रमांक: सीटीए-२०१६/प्र.क्र. ९४/ का.१९

मादामा कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक,

मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२

दिनांक : २७ ऑगस्ट, २०१४.

प्रस्तावना :-

भारतीय संविधानात राष्ट्रीय न्यायव्यवस्थेस महत्व देण्यात आले आहे. न्यायव्यवस्था ही पारदर्शक असावी, न्यायालयीन दावे त्वरित निकाली निघावेत, तसेच प्रलंबित दावे निकाली काढताना होणारा विलंब टाळता यावा, या उद्देशाने राज्यासाठी प्रभावी धोरण तयार करण्याचे केंद्र शासनाचे निदेश आहेत. तसेच, नॅशनल लिगल मिशनने निश्चित केल्यानुसार न्यायालयीन प्रकरणांचा सरासरी प्रलंबन कालावधी १५ वर्षांवरून ३ वर्षांपर्यंत कमी करता यावा याकरिता, “महाराष्ट्र राज्य विवाद धोरण” लागू करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती. या सर्व बाबी विचारात घेऊन, शासन खालील प्रमाणे निर्णय घेत आहे.

शासन निर्णय:-

राष्ट्रीय विवाद धोरणास आधारभूत मानून महाराष्ट्र राज्यातील विविध न्यायालये व न्यायाधिकरणांमधील ज्या प्रकरणांमध्ये राज्य शासन व त्याची अभिकरणे प्रधान पक्षकार आहेत अशा पक्षकाराचे कार्यक्षम व जबाबदार पक्षकारामध्ये रूपांतर करण्यासाठी तसेच सदर प्रकरणांच्या जलद निपट्याकरिता “महाराष्ट्र राज्य विवाद धोरण - २०१४” तयार करण्यात आले आहे. महाराष्ट्र राज्यातील न्यायव्यवस्थेचे बळकटीकरण करण्याकरिता सदर धोरण राज्यात लागू करण्याचा निर्णय या शासन निर्णयान्वये घेण्यात येत आहे.

राज्य विवाद धोरणाची प्रमुख उद्दिष्टे :-

- (एक) उच्च न्यायालयासह विविध न्यायालयांमधील, विवादातील मध्यवर्ती मुद्यांवर लक्ष केंद्रित करून त्यांचे संलग्नशील, समन्वित आणि कालमर्यादित पध्दतीने व्यवस्थापन करणे.
- (दोन) उच्चस्तरीय समितीमार्फत सर्व प्रलंबित प्रकरणांचे पुनर्विलोकन करणे आणि विविध न्यायालयांपुढे प्रलंबित असलेली मुदतबाहय, निरुपयोगी आणि परिणामशून्य प्रकरणे निकाली काढणे,
- (तीन) शासनाच्या संदर्भातील कोणतेही अपील, रिट अर्ज, विशेष अनुमती याचिका दाखल करण्यापूर्वी प्रकरणांची काटेकोरपणे छाननी करण्याकरिता सक्षम यंत्रणा व मार्गदर्शक तत्वे उपलब्ध करून देणे;

(चार) न्यायालयीन कामकाज पाहणाऱ्या शासकीय अभिकरणांच्या कामकाजात सुधारणा करून जबाबदारीची संकल्पना मांडणे;

(पाच) दुय्यम न्यायालयांच्या पायाभूत सोयीसुविधांमध्ये सुधारणा करून अतिरिक्त विशेष न्यायालये, जलदगती न्यायालये (फास्ट ट्रॅक कोर्ट) स्थापन करून त्यांच्यामार्फत प्रकरणांचा जलदगतीने निपटारा करणे;

राज्य विवाद धोरणाच्या प्रमुख तरतुदी

१. राज्य विवाद धोरणान्वये अधोरेखित केलेली उद्दिष्टे साध्य करण्याकरिता, सामुहिक धोरणात्मक निर्णय घेऊन त्यांची प्रभावीपणे अंमलबजावणी करण्याकरिता कार्यतंत्रविषयक योजना तयार करण्यात येईल. त्यानुसार राज्यस्तरीय/विभागस्तरीय/जिल्हास्तरीय अधिकार प्रदत्त समित्यांची स्थापना करण्यात येत असून त्यांची रचना व कर्तव्ये सोबत जोडलेल्या राज्य विवाद धोरणामध्ये नमूद करण्यात आली आहेत.

२. शासनाचे विभाग व सरकारी वकील यांच्यामधील योग्य समन्वयासाठी शासनाचा प्रत्येक विभाग, अवर सचिवाच्या दर्जापेक्षा कमी नसलेल्या किमान एका मध्यस्त (Nodal) अधिकाऱ्याची नियुक्ती करेल. मध्यस्त अधिकारी क्रियाशील प्रकरण व्यवस्थापनासाठी जबाबदार असेल.

३. अनावश्यक स्थगिती / तहकुबी टाळण्यासाठी, प्रशासकीय विभाग व सरकारी वकील यांच्यामध्ये माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर करून, योग्य आंतरसंवादाची (इंटरफेस) तरतूद करण्यात येत आहे. न्यायालयीन कामकाजाकरिता जिल्हा न्यायालय, उच्च न्यायालय आणि सर्वोच्च न्यायालय यांच्या प्रकरण माहिती प्रणालीवर उपलब्ध असलेल्या माहितीचा उपयोग करून न्यायालयीन दाव्यासंबंधातील दैनंदिन कार्यवाही व घडामोडी याबाबतची माहिती सर्व संबंधितांना करून देता येईल.

४. अंतरिम एकतर्फी आदेशांच्याविरुद्ध अपील दाखल करण्यापूर्वी एकतर्फी आदेश रद्द करण्याकरिता एखादा अर्ज दाखल करणे योग्य ठरेल किंवा कसे याचा साकल्याने विचार करावा.

५. ज्या दाव्यांमध्ये राज्य शासन एक पक्षकार आहे असे दावे, पर्यायी तंटा निवारण (ADR) यंत्रणा, लोक अदालत, विशेष मोहीम, सकाळची / सायंकाळची न्यायालये, विशेष न्यायालये किंवा न्यायाधिकरणे इत्यादी मार्फत सोडविण्यासाठी, संबंधित प्रशासकीय विभाग स्तरीय समिती / जिल्हास्तरीय समिती, यांनी प्रयत्न करावे.

६. सत्र न्यायालयात चालविण्यात येणाऱ्या फौजदारी अपराधांसाठी अतिरिक्त जलदगती न्यायालये स्थापन करता यावीत या करिता शासन एक योजना तयार करेल. तसेच संवेदनशील प्रकरणे हाताळण्यासाठी विशेष न्यायालयांची स्थापना करण्यात येईल.

महाराष्ट्र राज्य विवाद धोरणाची मराठी व इंग्रजी प्रत अनुक्रमे परिशिष्ट “अ” व “ब” मध्ये सोबत जोडली आहे. सर्व प्रशासकीय विभाग, विभाग प्रमुख व कार्यालय प्रमुख यांनी सदर धोरणातील तरतूदींचे काटेकोरपणे पालन करण्याबाबत उचित कार्यवाही करावी.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा सांकेतांक क्रमांक २०१४०८२७१७२३५८८२१२ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(एम. ए. सईद)

सचिव व विधि परामर्शी
विधी व न्याय विभाग

प्रती,

१. राज्यपालांचे सचिव.
२. मुख्यमंत्र्यांचे व उप मुख्यमंत्र्यांचे प्रधान सचिव
३. सर्व मंत्री व राज्यमंत्री यांचे स्वीय सहाय्यक
४. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
५. महाप्रबंधक, उच्च न्यायालय, मुंबई.
६. सचिव, विधि व न्याय मंत्रालय, भारत सरकार, जैसलमेर हाऊस, २६, मानसिंग रोड, नवी दिल्ली-११
७. सर्व अपर मुख्य सचिव / प्रधान सचिव / सचिव, मंत्रालयीन विभाग,
८. पोलीस महासंचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई,
९. प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूळ शाखा), मुंबई
१०. प्रबंधक, उच्च न्यायालय (अपिल शाखा), मुंबई,
११. अभियोग संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
१२. सर्व मंत्रालयीन प्रशासकीय विभाग,
१३. प्रशासकीय विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व कार्यालय प्रमुख,
१४. सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई
१५. सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई
१६. प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई
१७. आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, मुंबई.
१८. प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई / नागपूर / औरंगाबाद

१९. सर्व विभागीय महसूल आयुक्त,
२०. सर्व जिल्हाधिकारी
२१. सर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद,
२२. सरकारी मुखत्यार, उच्च न्यायालय, मुंबई.
२३. प्रमुख न्यायाधीश, नगर दिवाणी न्यायालय व सत्र न्यायाधीश, मुंबई
२४. मुख्य न्यायाधीश, लघुवाद न्यायालय, मुंबई / पुणे / नागपूर.
२५. प्रमुख न्यायाधीश, कौटुंबिक न्यायालय, पुणे/ मुंबई/ औरंगाबाद/ नागपूर/ अमरावती/ अकोला/ ठाणे/ नाशिक/ सोलापूर/कोल्हापूर/नांदेड
२६. मुख्य महानगर दंडाधिकारी, मुंबई.
२७. सर्व जिल्हा व सत्र न्यायाधीश. जिल्हा न्यायालय व फौजदारी न्यायालय
२८. प्रमुख न्यायाधीश, जिल्हा व सत्र न्यायालय व ग्राम न्यायालय, सेवाग्राम जि.वर्धा, /राळेगणसिध्दी जि. अहमदनगर/ सारवेली जि. रायगड,/ गडचांदूर जि. चंद्रपूर /निजामपूर जि. धुळे/ पाली जि. रत्नागिरी/ कासारखेडा, जि. नांदेड/जव्हार जि. ठाणे /उरळीकांचन जि. पुणे / वरणगांव जि.जळगांव/कोरची, जि. गडचिरोली
२९. प्रमुख न्यायाधीश, केंद्रीय गुन्हे अन्वेषण विशेष न्यायालय, मुंबई/ पुणे / अमरावती / नागपूर
३०. संचालक, न्यायिक अधिकारी प्रशिक्षण संस्था, नागपूर.
३१. सह संचालक, महाराष्ट्र न्यायिक अकादमी व भारतीय मध्यस्थी केंद्र व प्रशिक्षण संस्था, उत्तन, जि. ठाणे.
३२. महाअधिवक्ता, महाराष्ट्र राज्य मुंबई.
३३. सहयोगी महाअधिवक्ता, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
३४. सरकारी वकील, उच्च न्यायालय (मूळ शाखा/ अपील शाखा/रिट शाखा), मुंबई.
३५. सरकारी वकील, उच्च न्यायालय, नागपूर, औरंगाबाद.
३६. सरकारी वकील, नगर दिवाणी न्यायालय, मुंबई.
३७. सरकारी वकील, लघुवाद न्यायालय, मुंबई/पुणे/नागपूर
३८. सरकारी वकील कार्यालय, महाराष्ट्र सदन, कोपर्निकस रोड, नवी दिल्ली.
३९. सरकारी अभियोक्ता, बृहन्मुंबई, मुंबई.
४०. सदस्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य विधी सेवा प्राधिकरण, मुंबई.
४१. अध्यक्ष, महाराष्ट्र राज्य विधी आयोग, मुंबई. (अवर सचिव का.१९ विधी व न्याय विभाग, मंत्रालय)
४२. सर्व सह सचिव, विधी व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई /नागपूर / औरंगाबाद.
४३. सर्व उप सचिव /अवर सचिव, विधी व न्याय विभाग, मंत्रालय.
४४. वित्त विभाग (अर्थसंकल्प -११, व्यय-६, अर्थोपाय), मंत्रालय, मुंबई.
४५. सर्व कार्यासन अधिकारी , विधी व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
४६. निवड नस्ती.

परिशिष्ट - अ

महाराष्ट्र राज्य विवाद धोरण

प्रस्तावना

राष्ट्रीय विवाद धोरणानुसार वाटचाल करीत असताना महाराष्ट्र राज्याचे राज्य विवाद धोरण एक पुढचे पाऊल आहे. या विवाद धोरणाच्या रुपरेषेमध्ये, शासनामुळे उद्भवलेल्या विवादांच्या संबंधात, न्यायव्यवस्था, पोलीस यंत्रणा, शासनाचे विभाग व अभिकरणे यांच्यावरील भार कमी करणे, अनुत्पादक विवादावरील टाळता येण्याजोगा खर्च वाचविणे, विवाद कमी करणे या दृष्टीने राज्य शासन किंवा त्यांची अभिकरणे यांनी अनुसरावयाची कार्यतंत्रे याबाबतची स्थूल अशी मार्गदर्शक तत्वे आहेत.

राष्ट्रीय विवाद धोरणामध्ये राज्य शासन हा एक कार्यक्षम व जबाबदार पक्षकार असावा, असे अपेक्षित आहे. राज्य शासनाने सक्तीचा पक्षकार होणे हे थांबवायलाच पाहिजे. राज्य शासन नफेखोरीचा हेतू असलेल्या अन्य खाजगी पक्षकारासारखे वागू शकत नाही. विद्यमान साधनसंपत्ती त्याचबरोबर नव्याने निर्माण केलेली साधनसंपत्ती याचा इष्टतम वापर करून योग्य प्रकरण व वेळ व्यवस्थापन यामार्फत प्रभावी विवादाचे ध्येय साध्य करण्यात येईल. अनावश्यक विवादावर निर्बंध घालणे त्याचबरोबर शासनाच्यावतीने न्यायालयापुढे योग्यपणे व प्रभावीपणे खटला दाखल करण्याची व त्याची मांडणी करण्याची सुनिश्चिती करणे हे धोरणाचे उद्दिष्ट आहे.

राज्य विवाद धोरणाचा मूळ हेतू हा न्यायालयामधील शासकीय विवाद कमी करणे हा आहे. त्याचप्रमाणे विविध यंत्रणांचा अवलंब करून न्यायालयामध्ये प्रलंबित असणाऱ्या प्रकरणांचे प्रमाण कमी करणे जेणेकरून न्यायालयाचा बहुमूल्य वेळ गुणवत्तापूर्ण प्रकरणे सोडविण्यात देता येईल आणि सरासरी प्रलंबन कालावधी १५ वर्षांवरून ३ वर्षांपर्यंत कमी करण्याचे राष्ट्रीय विधि मिशनने निश्चित केलेले ध्येय गाठता येईल.

२. साध्य करावयाची उद्दिष्टे

- (एक) उच्च न्यायालयासह विविध न्यायालयांमधील प्रकरणांची प्रलंबितता कमी करणे;
- (दोन) विवादातील मध्यवर्ती मुद्यांवर लक्ष केंद्रित करून त्यावर प्रभावीपणे विचार करणे ;
- (तीन) विवादाची संलग्नशील, समन्वित आणि कालमर्यादित पध्दतीने व्यवस्था करणे व तो चालविणे;
- (चार) चांगली प्रकरणे जिकली जावित व निरर्थक प्रकरणे विनाकारण जतन करून ठेवली जाणार नाहीत याची सुनिश्चिती करणे ;
- (पाच) विविध न्यायालयांपुढे राज्य शासनाच्या विविध विभागांच्या प्रलंबित असणाऱ्या प्रकरणांच्या पुनर्विलोकनासाठी धोरण तयार करणे;
- (सहा) उच्चस्तरीय समितीमार्फत सर्व प्रलंबित प्रकरणांचे पुनर्विलोकन करणे आणि विविध न्यायालयांपुढे प्रलंबित असलेली मुदतबाहय, निरुपयोगी आणि परिणामशून्य प्रकरणे निकालात काढण्यासाठी धोरण तयार करणे;
- (सात) शासनाच्या संदर्भातील कोणतेही अपील, रिट अर्ज, विशेष अनुमती याचिका दाखल करण्यापूर्वी प्रकरणांची काटेकोर छाननी करण्यासाठी यंत्रणा व मार्गदर्शक तत्वे उपलब्ध करून देणे;

- (आठ) केवळ विवादासाठी म्हणून विवादाचा अवलंब न करणे;
(नऊ) शासनाच्या विवादांमध्ये चुकीचा व तांत्रिक युक्तिवाद करण्याचे टाळणे;
(दहा) खटला चालविणाऱ्या शासनाच्या अभिकरणांच्या संपूर्ण कामकाजात सुधारणा करणे;
(अकरा) शासनाच्या विवादाच्या बाबतीत जबाबदारीची संकल्पना मांडणे;
(बारा) तहकुबी टाळणे;
(तेरा) दुय्यम न्यायालयांच्या पायाभूत सोयीसुविधांमध्ये सुधारणा करणे;
(चौदा) प्रकरणांचा जलदगतीने निपटारा करण्यासाठी विशेष न्यायालये, जलदगती न्यायालये (फास्ट ट्रॅक कोर्ट) निर्माण करणे;
(पंधरा) पर्यायी वाद निवारण यंत्रणेमार्फत प्रकरणे निकालात काढण्यासाठी प्रोत्साहन देणे;
(सोळा) दिवाणी व फौजदारी विवादासंबंधात विधायक दृष्टीकोन स्वीकारणे.

३. संनियंत्रण व पुनर्विलोकन यासाठी नवीन समित्यांची स्थापना करणे..

प्रलंबित प्रकरणांच्या एकूण संख्येपैकी बऱ्याच मोठ्या प्रमाणातील प्रकरणांमध्ये राज्य शासन एक पक्षकार म्हणून आहे. त्यासाठी राज्य शासनाची विवाद यंत्रणा बळकट करणे आवश्यक आहे. राज्य विवाद धोरणान्वये अधोरेखित केलेली उद्दिष्टे साध्य करण्यासाठी, सामूहिक धोरणात्मक निर्णय घेणे व त्या निर्णयांची प्रभावीपणे अंमलबजावणी करणे यासाठी कार्यतंत्र विषयक योजना तयार करण्याची गरज आहे. राज्य विवाद धोरणाच्या प्रभावी अंमलबजावणीसाठी पुढीलप्रमाणे समित्या व अधिकारी असतील:-

१. राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती
२. विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती
३. जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती
४. मध्यस्त (नोडल) अधिकाऱ्यांची नियुक्ती

३.१ राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती

३.१.१ राज्यस्तरीय समितीची रचना.

राज्य शासनाचे मुख्य सचिव राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीचे प्रमुखपदी असतील आणि त्यात गृह, महसूल, सामान्य प्रशासन, नगर विकास, विधि व न्याय या विभागांचे सचिव, अभियोग संचालक आणि मुख्यमंत्री नामनिर्देशित करतील अशा अन्य सचिवांसह दहापेक्षा अधिक नसतील अशा सदस्यांचा समावेश असेल. प्रधान सचिव व विधि परामर्शी, महाराष्ट्र शासन हे राज्यस्तरावरील अशा अधिकार प्रदत्त समितीचे सदस्य-सचिव असतील.

३.१.२ राज्यस्तरीय समितीची कर्तव्ये

(१) जिल्हास्तरीय व विभागस्तरीय अधिकार प्रदत्त समित्यांनी सुचविलेल्या सूचना, शिफारशी व केलेल्या तक्रारी विचारात घेणे हे अधिकार प्रदत्त समितीचे कर्तव्य व जबाबदारी असेल. समिती या विषयावर विचारविनिमय करील व या विषयांच्या संबंधात समुचित उपाययोजना करील.

(२) समिती, सर्व जिल्हास्तरीय अधिकार प्रदत्त समित्यांचे मासिक, त्रैमासिक व वार्षिक अहवाल विचारात घेईल आणि समितीला यासंबंधात योग्य वाटतील असे उपाय योजण्याच्या दृष्टीने त्यांनी केलेल्या सूचना व शिफारशींसह एकत्रित अहवाल तयार करील.

(३) ज्या वेळी कोणत्याही प्रकरणात वादखर्च देण्यात येईल त्या वेळी विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती, असा खर्च का देण्यात आला याबाबत कारणे नमूद करून समितीला त्यांचा अहवाल सादर करील. विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती हा वादखर्च लादण्यास ज्यांच्यामुळे भाग पडले त्यासाठी जबाबदार असलेल्या कसूरदार व्यक्तींचा शोध घेऊन त्यांची नावे निश्चित करील. राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती याबाबतीत योग्य ती कारवाई करण्याची शिफारस करील.

(४) समिती, सर्व प्रलंबित प्रकरणांचे व गुणवत्तापूर्ण प्रकरणांमधून क्षुल्लक व निरुपयोगी प्रकरणे गाळून अशा प्रकरणांचे पुनर्विलोकन करण्यास देखील जबाबदार असेल.

(५) जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती, आवश्यक बाब म्हणून काही विशिष्ट नावांची / क्रमांकांची/ प्रवर्गातील प्रकरणे लोकअदालत किंवा पर्यायी विवाद यंत्रणा यापैकी एका यंत्रणेमार्फत शीघ्रतेने निकालात काढण्यासाठीच्या शिफारशींसह विधि विभागाला अहवाल सादर करील.

(६) भविष्यात तत्सम विवाद निर्माण होणे टाळण्याकरिता, त्यांचे प्रमाण कमी करण्याकरिता ते निर्माण होऊ नयेत किंवा ते कमी व्हावेत यादृष्टीने प्रकरणपरतचे विविध न्यायालये, मा. उच्च न्यायालय व मा. सर्वोच्च न्यायालय यांनी दिलेले विविध निर्देश, आदेश, (निकाल) न्यायनिर्णय किंवा अधिघोषणा समिती विचारात घेईल, असे पुनर्विलोकन एकतर अर्धवार्षिक किंवा वार्षिकरितीने करता येईल.

(७) समितीला जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समित्यांचे अहवाल विचारात घेता येतील आणि तत्सम विवाद टाळण्यासाठी, त्यांचे प्रमाण कमी करण्यासाठी, ते उद्धवू नयेत किंवा ते कमी व्हावेत यादृष्टीने विवादाच्या संबंधातील माहिती व त्यावरील निकाल यांचे आणखी विश्लेषण करता येईल. समितीला विशिष्ट क्षेत्रातील, प्रदेशातील, विषयातील, वर्गातील, गटातील वारंवार होणाऱ्या चुका, दोष, उणिवा किंवा विसंगती टाळण्यासाठी किंवा सुधारण्यासाठी किंवा तत्सम कारणांसाठी संपूर्ण राज्याच्या विवादांच्या संबंधातील माहितीचे विश्लेषण करता येईल. समिती राज्यातील किंवा यथास्थिती, कोणत्याही जिल्ह्यातील विवादांच्या माहितीवर आधारित त्यांच्या शिफारशी / सूचना किंवा मत देण्यासंबंधातील वार्षिक अहवाल तयार करील.

(८) समिती, आव्हानित वाद, विषय, प्रदेश, क्षेत्र, गट, कर्मचा-यांचा प्रवर्ग, विवादाचा प्रकार, विवादाचा कालावधी, विभाग, मागासवर्ग, महिला, बालक, धोरणे व तत्सम विषयक विवाद याआधारे करण्यात आलेल्या विवादाच्या माहितीची वर्गवारी करण्यासाठी शासकीय अधिवक्ते (वकील) किंवा संबंधित पक्षकार विभागांनी सादर केलेली माहिती गोळा करण्यासाठीचा नमुना / टेम्प्लेट/ ऑनलाईन प्रपत्र विहित करील. समिती विभागीय स्तरावरील व जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समित्यांनी सादर करावयाच्या मासिक, त्रैमासिक किंवा वार्षिक अहवाल यासाठीचे नमुनेदेखील विहित करील. समिती जिल्हा किंवा तालुका न्यायालयातील शासकीय अधिवक्ते (वकील) यांच्याकडे उपलब्ध असलेल्या फायलींची तपासणी करण्याची पध्दती व रीत विहित करील. समिती, संबंधित विभागाचे किंवा जिल्ह्यांचे ऑनलाईन अहवाल तयार करण्यासाठी माहिती तंत्रज्ञान वापरून एक यंत्रणा तयार करण्याची योजना तयार करील / सुचवील जेणेकरून अहवाल सादर करण्याच्या दीर्घ कार्यपध्दतीचे स्वरूप भविष्यात कमी होऊ शकेल.

(९) समिती, वेब-पोर्टल्स, ई- गव्हर्नन्स, व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंग, डिजिटल सिग्नेचर्स वापरून माहितीचे आदानप्रदान यासारख्या माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर करून, अन्य इलेक्ट्रॉनिक्स उपकरणे व साधन यंत्रे (Gadgets) यांचा वापर करून सर्व आवश्यक ते निर्णय घेईल- जेणेकरून नेहमीची कार्यपध्दती अनुसरल्यामुळे होणारा विलंब कमी होईल तसेच त्यामुळे राज्य शासनाच्या विवाद प्रकियेचे कामकाज अधिक पारदर्शक, प्रतिसादक्षम व जबाबदार देखील होईल.

(१०) समिती लवाद नेमण्याच्या संबंधातील बाबींना अंतिम रूप देईल. ती, वेळोवेळी लवादांच्या सूचीत सुधारणा करील.

३.२ विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती

३.२.१ (विभागीय स्तरावरील) समितीची रचना

विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीमध्ये, संबंधित विभागाचे अतिरिक्त मुख्य सचिव, प्रधान सचिव आणि संबंधित विभागाचा मध्यस्त (नोडल) अधिकारी यांचा समावेश असेल. अतिरिक्त मुख्य सचिव किंवा प्रधान सचिव आवश्यक असल्यास, अतिरिक्त सदस्याला निमंत्रित करतील. संबंधित विभागाचा मध्यस्त (नोडल) अधिकारी हा समितीचा सदस्य-सचिव असेल.

३.२.२ विभागीय स्तरावरील समितीची कर्तव्ये

- (१) विभागीय स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती सर्व प्रकरणांची जी सूची तयार करील तिची विषय, प्रदेश, क्षेत्र, गट, कर्मचाऱ्यांचा प्रवर्ग, विवादाचा प्रकार, विवादाचा कालावधी, मागासवर्ग, महिला, बालक, धोरणे व तत्सम इत्यादि यांच्या आधारे वर्गवारी करेल. आणि ती, संबंधित विभागाने किंवा त्यांच्या विरोधात दाखल करण्यात आलेल्या सर्व विवादांचे संनियंत्रण करील आणि कोणत्याही प्रस्तावित उपाययोजना किंवा कोणतीही कारवाई करण्यासाठी राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीला सूचना किंवा शिफारशी करील. समिती दहा वर्षे, पाच वर्षे व तीन वर्षापेक्षा अधिक जुन्या प्रकरणांचे व ती प्रकरणे प्रलंबित राहण्यामागची कारणे यांचे सखोलपणे संनियंत्रण करील. समिती विभागाच्या मध्यस्त (नोडल) अधिकाऱ्यांना या प्रकरणांचा लवकरात लवकर निर्णय लावण्यासाठी किंवा ती निकालात काढण्यासाठीचे निर्देश देईल.
- (२) ज्यामध्ये न्यायालयाने सामाईक त्रुटी, दोष, विसंगती किंवा चूका दर्शवून देणारे निदेश/ न्यायनिर्णय/ आदेश दिले आहेत असे भविष्यातील एक सारखेच विवाद टाळण्यासाठी समिती अशा प्रकरणांचा त्रैमासिक आढावा घेईल. अशा प्रकरणांचा त्रैमासिक आढावा घेतल्यानंतर समिती आपला अहवाल राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीला पुढे पाठविल. समिती अपिल/ आवेदन/ प्रतिक्रिया/ लेखी निवेदन दाखल करण्यासाठी आणि न्यायालयाच्या आदेशांच्या अंमलबजावणीसाठी यथोचित यंत्रणेची देखील योजना करेल.
- (३) समिती, कोणतीही कार्यवाही, परिच्छेदनिहाय अभिप्राय उत्तरादाखलचे प्रतिज्ञापत्र, अपिलासाठीचे प्रस्ताव सादर /दाखल करण्यात होणारा विलंब/ कसूर आदेशाच्या अंमलबजावणीतील निष्क्रियता/ हलगर्जीपणा किंवा आदेशाची अंमलबजावणी न करण्यामागची कारणे , योग्य किंवा पूर्ण सूचना देण्याबाबत केलेली चूक, आवश्यक ते सर्व कागदपत्रे पुरविण्यास आलेले अपयश, प्रकरणांचा मागोवा घेण्यात मध्यस्त अधिकाऱ्यास आलेले अपयश, इत्यादींची चौकशी करेल. राज्य सरकारला नुकसान झाले आहे, असे जर समितीच्या निदर्शनास

- आले तर ती कारणांसहीत आपल्या लेखी अहवालाद्वारे राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीस कोणत्याही कारवाईची शिफारस करेल.
- (४) समिती, राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीस प्रकरणांची चौकशी, निकाल आणि प्रलंबित प्रकरणे यांचा मासिक अहवाल सादर करील. ती समिती दहा वर्षे, पाच वर्षे आणि तीन वर्षापेक्षा जास्त जुन्या असणाऱ्या प्रकरणांचा स्वतंत्र मासिक प्रगती अहवाल सुद्धा सादर करील. समिती जुन्या प्रकरणांचा सातत्याने पाठपुरावा करील आणि संबंधित विभागास प्रकरणे लवकर निकालात काढण्यासाठी शिफारशी किंवा सूचना देईल.
- (५) चारमाही तत्वावर, विभागाची अधिकार प्रदत्त समिती न चुकता, मुदतबाह्य, निष्फळ किंवा असफल प्रकरणांची यादी राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीस सादर करील. त्याचप्रमाणे, अधिकार प्रदत्त समिती, उच्च न्यायालयाच्या किंवा सर्वोच्च न्यायालयाच्या कोणत्याही पूर्व न्यायनिवाड्यांतर्गत (आव्हान न दिलेल्या) सामावून घेतलेल्या प्रकरणांची सूची देईल. अशा उक्त न्यायनिवाड्यांतर्गत किंवा आदेशांतर्गत सामावून घेतलेल्या प्रकरणांच्या सूचीसाठी तडजोडीची शिफारस करील.
- (६) समिती, राज्य सरकारला झालेल्या अदमासे नुकसानीचा अंदाज आणि त्या विषयाशी संबंधित सविस्तर माहिती, दस्तऐवज, शेऱ्यांसह सरकारी वकीलाविरुद्धच्या तक्रारी/गान्हाणी राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे पाठविल.
- (७) कोणत्याही लवादाच्या नियुक्तीच्या पूर्वी, समिती, राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे अशा शिफारशी मंजुरीसाठी पाठविल.
- (८) राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीने दिलेल्या निदेशांची, शिफारशींची किंवा सूचनांची अंमलबजावणी करणे हे समितीचे कर्तव्य असेल.

३.३ जिल्हा स्तरीय अधिकार प्रदत्त समिती

३.३.१ समितीची रचना (जिल्हा स्तर)

जिल्हा स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीचे अध्यक्ष जिल्ह्याचे दंडाधिकारी/ संबंधित जिल्ह्याचे जिल्हाधिकारी असतील आणि इतर सभासदांमध्ये महानगर पालिकेच्या क्षेत्रातील पोलिस आयुक्त, जिल्हा पोलिस अधीक्षक, जिल्हा परिषदेचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महानगर पालिकेचे आयुक्त, जिल्हा सरकारी वकील आणि जिल्ह्यातील सहायक अभियोग संचालक आणि शासनाच्या मुख्य सचिवांनी नामनिर्देशित केलेल्या सदस्यांसह आठपेक्षा जास्त नसतील इतक्या सदस्यांचा समावेश असेल. जिल्हा सरकारी वकील आणि जिल्हा सरकारी अभियोक्ता हे, अशा अधिकार प्रदत्त समितीचे सदस्य-सचिव असतील.

३.३.२ समितीची कर्तव्ये (जिल्हा स्तरीय)

- (१) ही समिती जिल्हा स्तरावरील दाखल झालेल्या, निकालात काढलेल्या आणि प्रलंबित विवादांवर मासिक अहवाल सादर करील. समिती, शीघ्रतेने निकाल लावायची/निकालात काढावयाची आवश्यक असणारी अशी जुनी प्रकरणे किंवा लक्षवेधी प्रकरणे वेगळी काढेल आणि अशा प्रकरणांना उच्च प्राधान्य देऊन त्याचा पाठपुरावा करण्यासंबंधात सरकारी वकीलास निदेश देईल. प्रकरण परत्वे, विशिष्ट प्रवर्ग, वर्ग, गट किंवा विषयांचे विवाद किंवा प्रकरणे टाळणे, कमी करणे, कपात करणे, किंवा न्यून करणे या दृष्टीकोनातून, समिती राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीस सूचनांसह आपला विश्लेषणात्मक अहवाल सादर करील.

- (२) समिती, स्वाधिकारे किंवा राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीच्या किंवा विधि व न्याय विभागाच्या विनंती वरून, संभवतः अवर सचिव या दर्जापेक्षा निम्न दर्जाचा नसेल अशा विधि व न्याय विभागाच्या सक्षम अधिकाऱ्याद्वारे, प्रकरण परत्वे, विशिष्ट विषय, गट, क्षेत्र किंवा विभागाशी संबंधित संपूर्ण फाईल किंवा फाईल्सची प्रत्यक्ष पडताळणी करील किंवा तशा पडताळणीची व्यवस्था करील. समिती संबंधित जिल्हा किंवा तालुक्याच्या फाईलिंमधील दस्तऐवजांच्या (कागदपत्रांच्या) उपलब्धतेची पाहणी करील किंवा तशा पाहणीची व्यवस्था करील.
- (३) समिती, दर दोन वर्षांतून एकदा, प्रत्येक तालुका किंवा जिल्हा न्यायालयातील सरकारी वकीलांकडील सर्व उपलब्ध फाईल्सच्या पाहणीची व्यवस्था करील. अशा पाहणीचा अहवाल जिल्हा समितीच्या पुढे मांडण्यात येईल, जी पुढे अशा पाहणीच्या अहवालाचा मतितार्थ राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समिती पुढे सादर करेल.
- (४) ज्यामध्ये न्यायालयांनी, सामाईक त्रुटी, दोष, विसंगती किंवा चूका दर्शवून देणारे निदेश/न्यायनिर्णय/आदेश दिले आहेत हे लक्षात घेऊन भविष्यातील तत्सम विवाद टाळण्यासाठी, समिती अशा प्रकरणांचे त्रैमासिक पुनर्विलोकन करील. अशा प्रकरणांचे त्रैमासिक पुनर्विलोकन केल्यानंतर, समिती आपला अहवाल राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे पाठविले.
- (५) शासनाविरुद्ध झालेला न्यायालयाचा आदेश ज्यामध्ये कोणताही प्रतिकूल शोरा, सरकारवर लादण्यात आलेला फिर्यादीचा खर्च किंवा दंड, त्याचप्रमाणे शासनाच्या हलगर्जीपणा बाबत घेतलेली दखल अशा प्रकरणांचे समिती दरमहा पुनर्विलोकन करील. या संदर्भात समिती मध्यस्त अधिकाऱ्याच्या अहवालानुसार कारवाई करेल. मध्यस्त अधिकाऱ्याचा अहवाल प्राप्त झाल्यावर, समिती जबाबदारी निश्चित करण्याची व्यवस्था करेल आणि आपल्या शिफारशी तसेच सूचना असल्यास, पुढील कारवाईसाठी राज्य स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे अहवाल पाठवेल.
- (६) राज्य स्तरावर अधिकार प्रदत्त समितीचे निदेश, शिफारशी किंवा सूचनांची अंमलबजावणी करणे, हे समितीचे कार्य असेल.

३.४ मध्यस्त (नोडल) अधिकारी

३.४.१ मध्यस्त (नोडल) अधिकाऱ्यांच्या नियुक्त्या

शासनाचे विभाग व शासकीय खटला (अभियोग) चालविणारी अभिकरणे यांना सामोरे जावे लागणाऱ्या अडचणींना तोंड देण्यासाठी आणि त्यांच्यामधील योग्य समन्वयासाठी शासनाचा प्रत्येक विभाग, अवर सचिवाच्या दर्जापेक्षा कमी नसलेल्या किमान एका मध्यस्त अधिकाऱ्याची नियुक्ती करील. नियुक्त करावयाचा मध्यस्त अधिकारी हा विधि पदवीधर असेल आणि त्याला उच्च न्यायालयातील व दुय्यम न्यायालयातील न्यायालयीन प्रकरणे हाताळण्याचा किमान ३ वर्षांचा अनुभव असेल.

मध्यस्त अधिकाऱ्याला कायद्यातील अलीकडील घडामोडींसह अद्ययावत माहिती मिळावी यासाठी कायद्याची पुस्तके, जर्नल्स, सॉफ्टवेअर, कायद्यावरील साहित्य यांसह सर्व मूलभूत सुविधा त्याला पुरविण्यात याव्यात. विभागाची सर्व विधिविषयक प्रकरणे मध्यस्त अधिकाऱ्यांमार्फत

पाठविण्यात यावीत, यामध्ये अभिप्रायासाठी विधि व न्याय विभागाकडे निर्दिष्ट करावयाच्या प्रकरणांचा देखील समावेश असेल.

३.४.२ मध्यस्त (नोडल) अधिकाऱ्याची कर्तव्ये

- (१) मध्यस्त अधिकारी क्रियाशील प्रकरण व्यवस्थापनासाठी जबाबदार असेल. तो न्यायालयासमोर प्रलंबित असणाऱ्या प्रकरणांचे सातत्याने व्यवस्थापन करील आणि प्रकरणे विषयाशी सुसंगत नाहीत किंवा त्यांस अनावश्यक विलंब करण्यात येत आहे किंवा कसे याबाबत देखील तो तपासणी करेल. प्रक्रियेला वेग देण्यासाठी आणि इच्छित परिणाम साधण्यासाठी, शासनाचे विभाग व शासकीय अधिवक्ता यांच्यामध्ये जोडणारा परिणामकारक दुवा व तत्पर अधिकारी म्हणून तो कार्य करील.
- (२) विभागाचे अधिकारी व शासकीय अधिवक्ते यांच्याशी विचारविनिमय केल्यानंतर लेखी वादकथनचा (pleadings) मसुदा तो तयार करील आणि योग्य वादप्रतिवाद लिहून काढण्यासाठी आणि न्यायालयासमोर युक्तिवाद करण्यासाठी आवश्यक असलेली सर्व माहिती व कागदपत्रे तो पुरविल. मध्यस्त अधिकारी, शासनाद्वारे किंवा शासनाविरुद्ध सुरु करण्यात आलेल्या दाव्याचा किंवा इतर कार्यवाहीचा मसुदा अतिशय अचूकपणे आणि सुस्पष्टपणे तयार करण्यात आलेला आहे हे पाहील. शासकीय अधिवक्त्यांशी विचारविनिमय करून संपूर्ण माहिती देणारे सर्व आवश्यक कागदपत्र न्यायालयाला उपलब्ध करून देण्यात आले आहेत याची तो खात्री करून घेईल. एकतर वस्तुस्थिती कथनात किंवा ज्यावर राज्याचा खटला आधारित आहे त्या कारणामध्ये पुनरुक्ती झालेली नाही याची खात्री तो करून घेईल. महत्वाची तथ्ये व कारणे योग्यरित्या ठळकपणे अधोरेखित केली आहेत आणि प्रकरण प्रस्तुत करताना कोणतीही बाब सुटलेली नाही याकडे देखील तो लक्ष देईल.
- (३) न्यायालयीन कामकाजास तो नियमितपणे उपस्थित राहील आणि विभाग प्रमुखाला, न्यायालयापुढे चालणाऱ्या खटल्यांच्या प्रगतीबाबत कळविल. प्रलंबित खटले, कार्यवाहीचे टप्पे, बाबी कोणत्याही असल्यास, सुनावणीसाठी तो सूचिबद्ध करील, निर्णय कोणताही असल्यास, तो कळविल आणि खटल्यामधील निर्णयानुसार करण्यात आलेल्या उपाययोजना याविषयीचा मासिक अहवाल तयार करील.
- (४) विभागाशी संबंधित न्यायालयाच्या प्रत्येक कामकाजाचा सुयोग्य अभिलेख तो ठेविल.
- (५) न्यायालयाने त्यांच्या आदेशात किंवा न्यायनिर्णयात किंवा सदृश बाबतीत कोणतेही निदेश, प्रतिकूल शेरे, निरीक्षणे, दर्शविलेले भिन्नमत किंवा असमाधान, याबाबतचा तो अहवाल देईल. कार्यपद्धती विषयक विलंब व वारंवार होणाऱ्या तहकूबी याविषयी पुरेशा तपशीलासह तो अहवाल देईल.

४. शासनाचे प्रतिनिधित्व

४.१ सरकारी वकील/अधिवक्ते यांची नियुक्ती करणे आणि त्यांना अधिक चांगल्या साधनांनी सुसज्ज करणे

- (एक) सरकारी अधिवक्ते/अभियोक्ते यांची निवड प्रक्रिया निश्चित करणे आणि प्रख्यात, लौकिक असलेल्या, सचोटीच्या व चारित्र्याच्या अधिवक्त्यांची राज्य शासनाचे प्रतिनिधित्व करण्यासाठी निवड करण्यात आली आहे, याची खातरजमा करून घेणे आवश्यक आहे.

- (दोन) शासकीय नामिका (panel) वकील वर्गामधील विभिन्न प्रवर्गाना व्यापक संधी देणारी असली तरी अशा शासकीय नामिकांमध्ये फक्त सक्षम व कार्यतत्पर व्यक्तींचा समावेश असेल. शासकीय नामिकेमध्ये समावेश करण्यासाठी जर एखाद्या व्यक्तीने नावाची शिफारस केली तर त्या व्यक्तीने अशावेळी खबरदारी घेण्याची गरज आहे आणि ज्यांची शिफारस करण्यात येत आहे त्यांची विश्वासाहता मुख्यत्वेकरून कायद्याचे ज्ञान व सचोटी याबाबत त्यांनी तपासणी केली असली पाहिजे.
- (तीन) निवड प्रक्रियेमध्ये, सक्षमता, कार्यक्षेत्रातील नैपुण्य आणि विभिन्न विधिशाखांमधील व्यासंगी या बाबींवर भर देऊन शासकीय नामिकेवर नियुक्ती होण्यासाठी इच्छुक आहेत अशा उमेदवारांचे कौशल्य व क्षमता लक्षात घेण्यात येईल.
- (चार) शासकीय अधिवक्ते सुसज्ज असले पाहिजेत व त्यांना पुरेशा मुलभूत सुविधा पुरविण्यात आल्या पाहिजेत. संगणक, आंतरजाल जोडणी (Internet Units) इत्यादिसारख्या आधुनिक तंत्रज्ञानासह व इतर मुलभूत सुविधा शासकीय विवाद चालविणाऱ्या एजन्सीजना पुरविण्यासाठी प्रयत्न केले जातील.
- (पाच) सरकारी अधिवक्त्यांसाठी प्रशिक्षण कार्यक्रम, चर्चासत्रे, कार्यशाळा, उजळणी पाठ्यक्रम यांस प्रोत्साहन देण्यात येईल. विशेषकरणाची क्षेत्रे निश्चित करून त्यात सुधारणा करण्यावर विशेष भर देण्यासह सरकारी वकीलांसाठी निरंतर कायदेविषयक शिक्षण चालू ठेवण्यात येईल. प्रशिक्षण कार्यक्रम नियमित कालांतराने/ जसे आणि जेव्हा आवश्यक असतील तेव्हा आयोजित करण्यात यावेत आणि यासाठी जेव्हा जेव्हा गरज भासेल तेव्हा तेव्हा इतर सर्व विभागांकडून आवश्यक ते सर्व सहकार्य व मदत देण्यात येईल.
- (सहा) शक्य असेल तेथवर आणि व्यवहार्य असेल तेथवर टाचणाचे (Briefs) समन्याय वितरण करावे जेणेकरून तेथे शासनाचे प्रतिनिधित्व व्यापक पायावर आधारलेले असेल. यामध्ये महाअधिवक्ता, सरकारी वकील व सरकारी अभियोक्ता लक्ष घालतील आणि त्यांना योग्य वाटेल त्याप्रमाणे विशेष काळजी घेतील.
- (सात) सरकारी वकीलांनी न्यायालयाप्रती तसेच शासनाप्रती जबाबदारीच्या जाणिवेने त्यांची कर्तव्ये पार पाडणे अपेक्षित आहे. वस्तुस्थितीच्या किंवा कायद्याच्या मुद्यांवरून सहमती /सवलती देण्यात आल्या आणि अशा सहमती/सवलती देणे हे समर्थनीय नव्हते, असे आढळून आल्यास ही बाब अधिकार प्रदत्त समितीला कळविण्यात यावी आणि उपाय स्वरूप शिक्षात्मक कारवाई करण्यात यावी.
- (आठ) सचिव, वरिष्ठ अधिकारी, मंजुरी अधिकारी, आयुक्त, अन्न व औषधी द्रव्ये विभाग, स्थानिक आरोग्य प्राधिकारी, औषधी द्रव्ये व सौंदर्य प्रसाधने अधिनियमाखालील प्राधिकारी, निरनिराळ्या राष्ट्रीय व राज्य प्रयोगशाळांतील शास्त्रज्ञ, अधिकारी, डॉक्टर्स, निरनिराळ्या क्षेत्रांतील तज्ञ व्यक्ती, विश्लेषक, अन्वेषण अधिकारी, तुरुंग प्राधिकारी, निरनिराळ्या शाळा, महाविद्यालये व विद्यापीठातील अधिकारी इत्यादि यासारख्या साक्षीदारांच्या व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगद्वारा तपासणी करण्यासाठी सरकारी वकील किंवा अभियोक्ता यांनी संपर्क अधिकारी म्हणून कार्य करणे आवश्यक आहे. सध्या व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगची सुविधा ही, प्रत्येक जिल्हा न्यायालय, प्रत्येक जिल्हाधिकाऱ्याचे कार्यालय आणि महाराष्ट्र राज्यातील बहुसंख्य मध्यवर्ती कारागृहात उपलब्ध आहे. अशी काही इतर ठिकाणे आहेत जेथे राष्ट्रीय

माहिती आयोगाद्वारे व्हिडीओ कॉन्फरन्सिंगची सुविधा उपलब्ध करून दिली आहे. म्हणून, सरकारी वकील किंवा अभियोक्ता हे तपासणीचे दिनांक निश्चित करण्याच्या प्रयोजनार्थ अशा साक्षीदारांशी बोलू शकतील. न्यायालयाच्या परवानगीने अभियोक्ता किंवा सरकारी वकील हे, अशा साक्षीदारांना सर्व आवश्यक कागदपत्रे आगाऊ उपलब्ध करून देऊ शकतात. या प्रयोजनार्थ, असे आवश्यक आहे की, सरकारी वकील किंवा अभियोक्ते यांना माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर करून योग्य आंतरसंवादाची (इंटरफेसची) तरतूद करून देण्यात यावी आणि त्यांना अशा अधिकारी व साक्षीदार यांच्याशी वेळेअगोदरच संपर्क साधण्यासाठी आवश्यक तो तपशील देण्यात यावा.

५. तहकुबी (Adjournments)

अनावश्यक स्थगिती / तहकुबी टाळण्यासाठी, माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर करून, शासकीय विभाग व सरकारी वकील यादरम्यान योग्य आंतरसंवादाची (इंटरफेस) तरतूद करण्याचा राज्य शासन विचार करील. अशा आंतरसंवादाचा (इंटरफेस) वापर करून, शासकीय विभागाला सरकारी वकील किंवा मध्यस्त अधिकारी यांच्यासोबत, कोणतीही माहिती, संदेश, कागदपत्रे, मसुदे आणि आदेश इत्यादी यांची देवाणघेवाण करणे शक्य होईल. जिल्हा न्यायालय, उच्च न्यायालय आणि सर्वोच्च न्यायालय यांच्या प्रकरण माहिती प्रणालीवर यापूर्वीच उपलब्ध करून देण्यात आलेल्या माहितीचा सर्व संबंधितांना, वेळोवेळी न्यायालयीन दाव्यासंबंधातील दैनंदिन कार्यवाही व घडामोडी या संबंधातील माहिती घेण्याकरिता वापर करता येईल. ही प्रक्रिया विलंब कमी करू शकेल व वारंवार घेण्यात येणारी तहकुबी कमी होऊ शकेल.

मध्यस्त अधिकारी व सरकारी अधिवक्ता हे शासनामार्फत अनुपालन, कसूर/ हलगर्जीपणा किंवा निवेदन या कारणांसाठी न्यायालयीन प्रकरण अनावश्यकरित्या स्थगित केले जात नाही याची खात्री करून घेतील.

६. अपीले / पुनरीक्षणे दाखल करणे

अंतरिम एकतर्फी आदेशांच्याविरुद्ध अपील दाखल करण्यापूर्वी एकतर्फी आदेश रद्द करण्याकरिता एखादा अर्ज दाखल करणे योग्य ठरेल किंवा कसे याचा साकल्याने विचार करण्यात येईल. केवळ अपवादात्मक परिस्थितीमध्ये अपील किंवा पुनरीक्षण अर्ज यांचा अवलंब करण्यात येईल. न्यायाधिकरणांकडे जाणे हा नेहमीचा परिपाठ असू नये, त्याऐवजी जेव्हा अपरिहार्य असेल तेव्हाच न्यायाधिकरणांचा अवलंब करण्यात येईल. कोणत्याही मोठ्या प्रतिफलितेशिवाय जेथे व्यक्तीगत गान्हाणी व निवृत्तीवेतन संबंधातील बाबी असतात अशा सेवांच्या बाबींमध्ये शक्य असेल तेथेच, न्यायालयात जाणे टाळण्यात यावे. कर्मचाऱ्यांच्या एका घटकाचा दुसऱ्या घटकाविरुद्ध बाजू उचलून धरण्याच्या कारणास्तव अपीलाच्या उपाययोजनेचा अवलंब करण्यात येणार नाही.

६.१ अपील दाखल करण्यात विलंब

न्यायालयाने दिलेल्या अंतिम किंवा अंतरिम निर्णयाबाबत कोणताही वेळ न धालवता, संबंधित विभागाला सरकारी अधिवक्त्याने माहिती कळविणे आवश्यक असेल. माहिती देण्याकरिता संसूचनेच्या नेहमीच्या रुढीगत पध्दतीशिवाय, सरकारी अधिवक्त्याला माहिती तंत्रज्ञान आधारित संदेश पध्दतीचा स्विकार करण्याची विनंती करण्यात यावी. कारण त्यामुळे वेळ वाचेल आणि अपील

दाखल करण्याच्या प्रयोजनार्थ आवश्यक असेलेले अभिमत मागविण्यासाठी संबंधित शासकीय विभागाला जादा वेळ मिळू शकेल.

वादाच्या स्वरूपाच्या आधारे, पुढील कार्यवाहीकरिता किमान वेळ निश्चित केला जाईल ज्यामध्ये खालच्या न्यायालयाचा न्यायनिर्णय आदेशाला आव्हान देण्याकरिता , संबंधित शासकीय विभागाला स्वतःच हालचाली कराव्या लागतील. दिलेल्या वेळेत कार्यवाही करण्यात कसूर झाल्यास विभाग स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीसमोर अशा कसूर असलेल्या कारणांचे स्पष्टीकरण देणारा लेखी अहवाल दाखल करणे हे संबंधित विभागाच्या मध्यस्त अधिका-याचे कर्तव्य असेल. वादातील घडामोडी, देण्यात आलेले आदेश यावर लक्ष ठेवण्यासाठी, सदर विभाग, माहिती तंत्रज्ञानाच्या सुविधांचा वापर करील.

विलंबाच्या माफीसाठी करावयाचा अर्ज हा योग्य निदेश, आधारभूत कागदपत्रे यासोबत विलंबाकरिता असलेल्या कारणांच्या तपशीलासह तयार करण्यात येईल. विलंबासंबंधात योग्य स्पष्टीकरण देण्यात आले आहे आणि अर्जात नमूद केलेल्या तपशीलासंबंधात माहिती असणाऱ्या संबंधित व्यक्तींकडून अर्ज प्रतिज्ञेवर सादर करण्यात आला आहे याची मध्यस्त अधिकारी खात्री करून घेईल.

७. पर्यायी तंटा निवारण यंत्रणा (ADR)

ज्या ज्या दाव्यांमध्ये राज्य शासन हे पक्षकारांपैकी एक पक्षकार असते त्याबाबतीत, पर्यायी तंटा निवारण यंत्रणेमार्फत ते सोडविण्यासाठी प्रयत्नांची शिकस्त करील. प्रत्येक विभाग स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती आणि जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती, सर्वाधिक चांगल्यारितीने पर्यायी तंटा निवारण यंत्रणेचा वापर करण्याच्या प्रयोजनार्थ सर्व प्रकरणांचे पुनर्विलोकन करील. याबाबत विचार करताना, कायद्याची यापूर्वीच निश्चित केलेली स्थिती किंवा निर्णय घेण्यात आलेली प्रकरणे यांचा मार्गदर्शक प्रणाली म्हणून वापर करता येईल. राज्य विवाद धोरणाच्या प्रसिध्दीच्या दिनांकापासून साधारणतः तीन महिन्यांच्या आत पुनर्विलोकनाचे काम पूर्ण करावयाचे आहे. अशा प्रकरणांची यादी, राज्यस्तरावरील अधिकार प्रदत्त समिती समोर शीघ्रतेने निकालात काढण्याकरिता ठेवण्यात येईल. विभाग स्तरीय समिती यथास्थिती, जिल्हास्तरीय समिती, पर्यायी तंटा निवारण यंत्रणा , लोक अदालत, विशेष मोहीम, सकाळची / सायंकाळची न्यायालये, विशेष न्यायालये किंवा न्यायाधिकरणे इत्यादिकरिता असलेली धोरणे, यांचा वापर करून प्रकरणे निकालात काढण्यासाठी असलेले मार्ग व साधने सुचवू शकेल. विभागाच्या स्तरावरील समिती ही, राज्य स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीच्या पूर्व मान्यतेने विशिष्ट पध्दतीच्या प्रकरणांच्या तडजोडीचे प्रयत्न करण्यासाठी आपले अधिकारी निश्चित करेल तसेच समझोत्याच्या अटी व शर्ती यांचे प्रपत्र निश्चित करील.

त्याचप्रमाणे “ तंटामुक्ती अभियान” याला चालना देण्यात यावी कारण त्यामुळे संभाव्य विवाद रोखून धरण्यासाठी शासनाला सहाय्य झाले आहे आणि गावांमध्ये शांतता व ऐक्य राखण्याकरिता, कायद्याची अंमलबजावणी करणाऱ्या यंत्रणेससुध्दा मोठया प्रमाणात मदत झालेली आहे. जुजबी तंटा म्हणून सुरु होणारी भांडणे जी अदखलपात्र गुन्हा किंवा गौण अपराध म्हणून पोलीस ठाण्यापर्यंत पोहोचतात अशा जुजबी तंटयांचा विवादपूर्व प्रकरणे म्हणून अंदाज घेण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येतील. पक्षकारांचे वाद स्थानिक स्तरावर मिटविणाऱ्या मंचासाठी फिरत्या वाहनांचा वापर केला

जाईल, जेणेकरुन आवश्यक असेल तर बांध, अंतर्गत रस्ते, यासंबंधांतील लहान तंटे व त्यासारखे विषय त्या ठिकाणांना भेटी देऊन निकाली काढता येतील.

दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ८० अन्वये नोटीस प्राप्त झाल्यानंतर, संबंधित प्राधिकारी संबंधित विधि, नियम व मार्गदर्शक सूचना यानुसार शक्य तितक्या शीघ्रतेने त्या बाबीसंबंधात निर्णय घेईल. जर सदर प्राधिकाऱ्याला समझोला केला जाईल असा एखादा घटक आहे असे आढळून आले तर, पर्यायी तंटा निवारण यंत्रणेचा स्विकार करण्याकरिता सदर प्रकरण निर्णयार्थ पक्षकाराला सूचित करुन विभाग स्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे निर्दिष्ट करण्यात येईल. ज्या प्रकरणांमध्ये याबाबत निश्चित निर्णय घेण्यात आला नाही आणि पक्षकार, राज्य शासनाने किंवा विशिष्ट प्राधिकरणाने लवकर निर्णय घ्यावा असे निदेश देण्याची विनंती करण्यासाठी न्यायालयात गेला तर अधिकार प्रदत्त समिती अशा प्रकरणांचा आढावा आणि पर्यायी तंटा निवारण पद्धतीचा स्वीकार करण्यासाठी योग्य प्रकरणांचा गांभीर्यपूर्वक विचार करील. त्याचप्रमाणे, याचिकेसोबत दाखल केलेले प्रकरण शीघ्र निर्णयार्थ पाठवले आहेत का याचाही विचार करील.

८. विशेषीकृत वाद

अशी प्रकरणे ज्या मध्ये प्रकल्प रोखून ठेवण्यात आलेले आहेत तेथे जनहित विचारात घेऊन प्रभावीपणे बचाव करावयाचा आहे. यासंबंधात यथाशिघ्र कार्यवाही करुन सदर प्रकरणे निकाली काढण्यात आली पाहिजेत. विविध कायदे, नियम आणि विनियमांची वैधता आक्षेपित केली आहे अशा सर्व प्रकरणांमध्ये परिनियम किंवा विनियम यांच्यातील तर्कसंगतीबाबत कारणमीमांसा स्पष्टकरणारी योग्य ती प्रतिज्ञापत्रे सादर करण्यात यावीत आणि त्यांच्या वैधानिक सक्षमतेच्या संबंधाने समुचित निश्चित विधाने/ठाम विधाने देखील करण्यात यावीत. निविदा किंवा करारासंदर्भात उद्भवणाऱ्या प्रकरणांचा संविधानात्मक अत्यावश्यकता आणि सुशासन या गोष्टी विचारात घेऊन योग्यपणे बचाव करण्यात येईल.

९. जनहित याचिका

जनहित याचिकांच्या बाबतीत संतुलित दृष्टीकोन असला पाहिजे. शासनाला गैरसोयीची असणारी गोष्ट न्यायालयाला करु दे म्हणून, जनहित याचिकेकडे कोणी पाहू नये. दाखल करण्यात आलेल्या बऱ्याचशा जनहित याचिका प्रसिद्धीसाठी आणि त्रयस्थ पक्षकाराने सांगितल्यावरुन दाखल केलेल्या आहेत आणि त्या सद्भावपूर्वक दाखल केलेल्या नाहीत व त्या जनहित याचिका नाहीत हे उघड केलेच पाहिजे. सार्वजनिक करार/ठेके यांना आव्हान देणाऱ्या जनहित याचिका गांभीर्याने बचाव घेऊन लढण्यात याव्यात. असे प्रकल्प थांबविणारे अंतरिम आदेश काढण्यात आले असतील आणि , जनहित याचिका फेटाळली गेली तर मात्र नुकसानभरपाई देण्यासाठी याचिकाकर्त्यावर, योग्य त्या अटी/ शर्ती लादण्यासाठी न्यायालयाला विनंती केलीच पाहिजे.

१०. सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम विषयक वाद

सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमांमध्ये परस्परांत वाद टाळण्यासाठी सर्वतोपरी प्रयत्न केलेच पाहिजेत. सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमाच्या सर्वोच्च प्राधिकाऱ्यांना हे समजावून सांगितले पाहिजे की त्यांनी प्रथमतः पर्यायी तंटा निवारण पद्धतीचा स्वीकार करावा जी कमी खर्चिक व वाद टाळणारी आहे. मात्र

करारामधील अटी व शर्ती तसेच लवादाच्या अटी निश्चित करित असतांना अत्यंत काळजी घेणे आवश्यक असल्याचे त्यांना सांगण्यात यावे. प्रत्येक सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमाची विभागस्तरीय अधिकार प्रदत्त समिती राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीला आपला अहवाल सादर करील. सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमाची विभागस्तरीय अधिकार प्रदत्त समिती, आवश्यक असल्यास, राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीशी विचारविनिमय करुन, लवादाची नियुक्ती करण्याचा निर्णय घेईल.

११. जलदगती न्यायालये

केंद्र सरकार पुरस्कृत योजनेअंतर्गत जलदगती न्यायालये स्थापन करण्यात आल्यामुळे सत्र न्यायालयांमधील न्यायालयीन चौकशीयोग्य प्रकरणे मोठ्या प्रमाणात कमी झाली आहेत. राज्य शासनाने ही योजना पुढील पाच वर्षांसाठी राज्य निधीतून सुरु ठेवण्याचा निर्णय या आधीच घेतला आहे. सत्र न्यायालयात चालविण्यात येणाऱ्या अपराधांसाठी जलदगती न्यायालये स्थापन करण्याची तरतूद विद्यमान योजनेत करण्यात आली आहे. दंडाधिकारी न्यायालयांमध्ये मोठ्या प्रमाणात प्रलंबित असलेली फौजदारी प्रकरणे लक्षात घेता, मुंबई शहरातील महानगर दंडाधिकार्यांच्या न्यायालयांमधील आणि राज्याच्या अन्य भागातील न्यायिक दंडाधिकारी न्यायालयांमधील प्रलंबित प्रकरणे शीघ्रतेने निकाली काढण्यासाठी जलदगती न्यायालये स्थापन करण्याकरिता एक योजना तयार करण्यात येईल.

वैज्ञानिक पद्धती मनावर ठसविण्याबरोबरच 'व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंग' व इतर तंत्रज्ञानाचा नियमित वापर तसेच 'व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारा गतीमान व योग्य न्यायचौकशी तसेच न्यायचौकशी अधीन कैद्यांच्या शीघ्रगती न्यायचौकशीमधील अन्य सुधारणात्मक उपाययोजना असेल. ज्या साक्षीदारांची उपस्थिती, त्याला नेमून दिलेल्या कामाच्या स्वरूपानुसार व त्याच्या पदस्थापनेच्या ठिकाणी अनिवार्य आहे, अशा, काही विशिष्ट साक्षीदारांच्या तपासणीमध्ये 'व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंग'चा वापर केवळ विलंब टाळण्यासाठीच नव्हे तर संबंधित साक्षीदाराला त्याच्या कामाच्या ठिकाणी त्याची प्राथमिक कर्तव्ये पार पाडण्यास सहाय्यभूत ठरावे, या दोन्ही बाबींसाठी सारखेच गरजेचे आहे. न्यायचौकशीअधीन कैद्यांच्या प्रकरणात 'व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंग'चा वापर करणे ही काळाची गरज आहे.

काही विशेष प्रकारच्या प्रकरणांना संवेदनशीलपणे हाताळण्याची गरज आहे. अशा गरजा लक्षात घेऊन, अशा प्रकरणांच्या विशेष प्रवर्गासाठी विशेष न्यायालयांची स्थापना करता येऊ शकेल. त्याचप्रमाणे राष्ट्रीय विवाद धोरणामधील ध्येय लक्षात घेऊन, ३ वर्षांपर्यंतच्या जुन्या प्रकरणांसाठी, राज्य शासन न्यायाधीशांची बहुसंख्येने नियुक्ती करण्याचे व त्यांच्या गरजांनुसार पर्याप्त पायाभूत सुविधा पुरविण्याचे सर्वतोपरी प्रयत्न करील.

१२. नियमित न्यायालयाव्यतिरिक्त विशेष न्यायालये, न्यायाधिकरणे व प्राधिकरणे यांच्यापुढे प्रलंबित असलेली प्रकरणे निकालात काढण्यासाठी उपाययोजना

विविध न्यायाधिकरणे, न्यायिकवत् प्राधिकरणे आणि ज्यांना विविध अधिनियम, नियम व विनियम यांअन्वये न्यायनिर्णय देण्याचे व ठरविण्याचे अधिकार दिलेले आहेत असे अधिकारी यांच्याकडे विवादांचा तत्सम मोठा भाग प्रलंबित आहे. म्हणून, राज्य विवाद धोरण ठरवितांना, अशा प्रकारचे विवादही लक्ष देण्यायोग्य आहेत. निर्णय घेण्याच्या दृष्टीने, अशी न्यायाधिकरणे, न्यायिकवत्

प्राधिकरणे व अधिकारी यांनी केलेल्या गुणात्मक व संख्यात्मक कामाच्या निर्धारणासाठी काही उपाययोजना निश्चित करण्याची आवश्यकता आहे. त्याचप्रमाणे अशी न्यायाधिकरणे, न्यायिकवत् प्राधिकरणे व अधिकारी यांच्याकडे दाखल केलेल्या, निकाली काढलेल्या व प्रलंबित असलेल्या प्रकरणांची सांख्यिकी माहिती प्राप्त करण्याची आत्यंतिक गरज आहे. अशी न्यायाधिकरणे, न्यायिकवत् प्राधिकरणे व अधिकारी त्यांनी दाखल करून घेतलेल्या, निकालात काढलेल्या व प्रलंबित असलेल्या प्रकरणांचा मासिक, त्रैमासिक व वार्षिक अहवाल विहित नमुन्यात जिल्हा स्तरावरील अधिकार प्रदत्त समितीकडे पाठवतील. त्याचप्रमाणे, विभागीय किंवा राज्य स्तरावर काम हाताळणारी विशेष न्यायालये, न्यायाधिकरणे व प्राधिकरणे त्यांची विवरणपत्रे राज्यस्तरीय अधिकार प्रदत्त समितीकडे सादर करतील. प्रकरणांचे स्वरूप व प्रवर्ग यांनुसार, प्रकरणे निकाली काढताना त्यांच्या संख्यात्मक व गुणात्मक विल्हेवाटीचे निर्धारण करण्यासाठी विल्हेवाटीचे निश्चित प्रमाणक (norms) असणे गरजेचे आहे. अशा प्रकारच्या प्रकरणांमध्ये माहिती तंत्रज्ञानाचा वापर हा विवादासंबंधी माहिती मिळविण्यासाठी उपयुक्त ठरेल व त्यामुळे निर्णय घेण्याची प्रक्रिया त्वरेने होईल. म्हणून, राज्य विवाद धोरण, अशी न्यायाधिकरणे, न्यायिकवत् प्राधिकरणे व अधिकारी यांच्यापुढे प्रलंबित असलेल्या अशा प्रकरणांवर त्वरेने निर्णय घेणे व ती सत्वर निकालात काढणे यांकडे सारखेच लक्ष देईल. राज्य विवाद धोरणामध्ये न्यायालयातील विवादांच्या सममूल्यानेच अशा प्रकरणांचा परामर्श घेण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येतील आणि त्यानुसार उपाययोजना हाती घेण्यात येईल.

THE STATE LITIGATION POLICY

1 INTRODUCTION

The State Litigation Policy of Maharashtra is a step ahead while walking on the foot prints of the National Litigation Policy. The policy outlines the broad guidelines on the litigation strategy to be followed by the State Government or its agency with a view to reduce the litigation, saving avoidable cost on the unproductive litigation, reducing load on the Judiciary, Police Machinery, the Departments and agencies of the Government in respect of the Government litigation.

It is expected in the National Litigation Policy that the State Government should be an efficient and responsible litigant. The State Government must cease to be a compulsive litigant. The State Government cannot behave like other private litigants with profiteering motives. The goal of efficient litigation shall be achieved through a proper case and time management with the help of optimum utilization of the existing resources as well as creating new resources. The object of the policy is to restrict unnecessary litigation as well as to ensure an appropriate and effective prosecution and presentation before the Courts on behalf of the Government.

The purpose underlying the State Litigation Policy is to reduce the Government litigation in the Courts as well as reduction of pendency of the cases in the Courts by adopting various mechanisms so that valuable Court time would be spent in resolving meritorious cases and to achieve the goal set out in the National Legal Mission to reduce average pendency time from 15 years to 3 years.

2. OBJECT SOUGHT TO BE ACHIEVED

- i) To reduce the pendency of cases in various Courts including the High Court;
- ii) To focus core issues involved in the litigation and address them squarely;
- iii) To manage and conduct the litigation in a cohesive, coordinated and time bound manner;
- iv) To ensure that good cases are won and bad cases are not needlessly persevered with;
- v) To frame policy for taking review of cases of various Departments of the State Government pending before various Courts,;
- vi) To review all the pending cases through the High level committee and to frame policy to weed out the stale, infructuous and ineffective cases pending before various Courts;

- vii) To provide mechanism and the guidelines for close scrutiny of the cases before filing Appeals, Writs, Special Leave Petitions in the matter of the Government;
- viii) Litigation will not be resorted for the sake of the litigation;
- ix) To avoid taking of false and technical pleas in the Government litigation;
- x) To improve overall working of the Government prosecuting agencies;
- xi) To introduce the concept of accountability in respect of the Government litigation;
- xii) To avoid adjournments;
- xiii) To improve the infrastructure of the subordinate Courts;
- xiv) To create Special Courts, Fast Track Courts for speedy disposal of the cases;
- xv) To encourage disposal of cases through the Alternate Dispute Resolution mechanism;
- xvi) To adopt constructive approach towards civil and criminal litigation.

3. SETTING UP NEW COMMITTEES FOR MONITORING AND REVIEW

The State Government as a litigant occupies major portion out of the total number of the pending cases. Therefore, it is necessary to strengthen litigation system of the State Government. For achieving the underlined objects under the State Litigation Policy, some mechanism need to be devised so as to take collective policy decisions and to effectively implement those decisions. There shall be the following committees and officers for the effective implementation of the State Litigation Policy.

- 1. Empowering Committee at the State level**
- 2. Empowering Committee at the Department level.**
- 3. Empowering Committee at District level**
- 4. Appointment of Nodal Officers.**

3.1 EMPOWERING COMMITTEE AT THE STATE LEVEL

3.1.1 COMPOSITION OF THE COMMITTEE (STATE LEVEL).

The Empowering Committee at the State Level shall be headed by the Chief Secretary of the State and shall comprise of Secretaries from the Departments of Home, Revenue, General Administration, Urban Development, Law and Judiciary, Director of Prosecution and such other

Secretaries as may be nominated by the Chief Minister but not exceeding ten in number. The Principal Secretary and Remembrancer of Legal Affairs to the Government of Maharashtra shall be the Member-Secretary of such Empowered Committee at the State level.

3.1.2 DUTIES OF THE COMMITTEE (STATE LEVEL)

- (1) It shall be the duty and responsibility of the Empowering Committee to deal with suggestions, recommendations, grievances of the Empowering Committees at District level and Department level. The Committee shall deal with the subjects and take appropriate measures in connection with the subjects.
- (2) The Committee shall consider monthly, quarterly and yearly reports of all the Empowering Committees at District level and shall prepare a consolidated report along with its suggestion, recommendations with a view to take proper steps in the matter considered by the Committee.
- (3) Whenever in any case costs are awarded, the Empowering Committee at Department level shall submit its report to the Committee stating its reasons as to why costs were awarded. Empowering Committee at the Department level shall identify the names of the persons responsible for the default entailing imposition of the costs. The Empowering Committee at State level shall recommend suitable action in the matter.
- (4) The Committee shall also be responsible for reviewing all the pending cases and filtering frivolous and vexatious matters from the meritorious one.
- (5) The Empowered Committee at District Level shall submit report to the Law Department with a recommendation to settle certain named/numbered/category matters imperiously whether through Lok-Adalat or Alternate Dispute Mechanisms.
- (6) The Committee may take into consideration various directions, orders, judgments, or pronouncements of the various Courts, the High Court and the Supreme Court, as the case may be, with a view to avoid, curtail, reduce or minimize the future identical litigation. Such review either can be taken on half yearly or yearly basis.
- (7) The Committee may take into consideration the reports of the District Empowering Committees and may further analyse the data of litigations and results, with a view to avoid, curtail, reduce or minimize similar litigation. The Committee may analyse the data of the entire State litigation with a view to avoid or correct repetitive mistakes, errors, defects or discrepancies in particular area,

region, subject, class, group or for like reasons. The Committee will prepare yearly report giving its recommendations/suggestions or opinion based on the data of the litigation in the State or any District, as the case may be.

- (8) The Committee shall prescribe a form/template/online pro-forma for collecting the information to be filled-in by the Government Advocates or the concerned litigant Departments with a view to sort out the data of litigation on the basis of subject of challenge, region, area, group, employee section, section of litigation, age of litigation, Department, backward classes, women, juveniles, policies and likewise. The Committee shall also prescribe forms for monthly, quarterly or yearly reports to be submitted by the Empowering Committees at Department level and District Level. The Committee shall prescribe the mode and manner of inspection of files available with the Government Advocates in the District or Taluka Courts. The Committee shall also devise/suggest a mechanism using the information technology to generate online reports of the concerned Department or District so that the procedural aspect of submitting reports can be dispensed with in future.
- (9) The Committee shall take all the necessary decisions to use the Information Technology viz. web-portals, e-governance, video-conferencing, exchange of communication using digital signatures, use of other electronic instruments and gadgets, so as to minimize the procedural delays on account of customary practices so also to make the functioning of the litigating process of the State Government more transparent, responsive and accountable.
- (10) The Committee shall finalize the matters in connection with appointment of Arbitrators. It shall also, from time to time, revise the list of Arbitrators.

3.2 EMPOWERING COMMITTEE AT THE DEPARTMENT LEVEL

3.2.1 COMPOSITION OF THE COMMITTEE (DEPARTMENT LEVEL)

The Empowering Committee at the Department Level shall comprise of one Additional Chief Secretary, Principal/Secretary of the concerned Department, and the Nodal officer of the concerned Department. Additional Chief Secretary or the Principal Secretary may invite additional member, if necessary. The Nodal Officer of the concerned Department shall be the Member-Secretary of the Committee.

3.2.2 DUTIES OF THE COMMITTEE (DEPARTMENT LEVEL)

- (1) The Empowering Committee at Department Level shall prepare list of all the cases which can be sorted out on the basis of subject, region, area, group, employee section, section of litigation, age of litigation, backward classes, women, juveniles, policies and likewise etc. and shall monitor all the litigations filed by or against the concerned Department and shall make suggestions or recommendations to the Empowering Committee at the State level for taking any measures or any actions proposed. The Committee shall closely monitor the cases which are more than Ten year, Five year and Three year old and reasons for their pendency. The Committee shall give directions to the Nodal Officers of the Department to pursue those cases for early decision or disposal.
- (2) The Committee shall take quarterly review of the cases wherein directions/Judgments/Orders are passed by the Courts pointing out common errors, defects, discrepancies or mistakes so as to avoid similar kind of the litigation in future. After taking Quarterly review of such cases, the Committee shall forward its report the Empowered Committee at the State Level. The Committee shall also devise appropriate system for eliminating delays in filing appeals/applications/reply/written statements and in implementing the orders of the Court.
- (3) The Committee shall enquire into delays/defaults in filing any proceedings, para-wise remarks, affidavits-in-reply, proposal for appeal, inaction/omission or negligence to implement the order or reasons for not implementing the order, failure to give proper or complete instructions, failure to supply all the necessary papers, failure of the Nodal Officer to keep track of the cases, etc. The Committee if finds that the loss has been caused to the State Government, it may recommend any action, through its written report supported with reasons, to the Empowering Committee at the State level.
- (4) The Committee shall submit its monthly report of the institution, disposal and pendency of cases to the Empowering Committee at the State level. The Committee shall also submit separate monthly progress reports of the cases which are more than Ten year, Five year and Three year old. The Committee shall take constant follow up of the old cases and shall give recommendations or suggestions for early disposal of the cases concerning the Department.
- (5) The Empowering Committee of the Department shall invariably submit a list of stale, ineffective or infructuous cases to the Empowering Committee at the State Level on four monthly basis. Similarly the Empowering Committee shall also give the list of

cases which are covered by any earlier judgments (not under challenge) of the High Court or the Supreme Court, recommending settlement for the list of the cases covered by the said judgment or order.

- (6) The Committee may forward complaints/grievances against the Government Advocates to the Empowering Committee of the State along with estimate of approximate loss caused to the State Government and detailed information, documents, remarks concerning the subject.
- (7) Before appointing any Arbitrator, the Committee shall send such recommendation to the Empowering Committee at the State Level for approval.
- (8) It shall be the duty of the Committee to implement the directions, recommendations or suggestions given by the Empowering Committee at the State Level.

3.3 EMPOWERING COMMITTEE AT THE DISTRICT LEVEL.

3.3.1 COMPOSITION OF THE COMMITTEE (DISTRICT LEVEL)

The District level Empowered Committee shall be headed by the District Magistrate / Collector of the concerned District and the other members shall include the Commissioner of Police in Corporation Area, District Superintendent of Police, Chief Executive Officer of Zilla Parishad, Municipal Commissioner, District Government Pleader and Assistant Director of Prosecution in the District, and such other members to be nominated by the Chief Secretary of the Government not exceeding eight in number. The District Government Pleader and Public Prosecutor of the District shall be the Member-Secretary of such Empowered Committee.

3.3.2 DUTIES OF THE COMMITTEE (DISTRICT LEVEL)

- (1) The Committee shall submit monthly report of the Institution, Disposal and the pending litigation within the District. The Committee shall earmark old cases or High Priority cases which need to be decided/disposed with an amount of expedition and shall give directions to the Government Advocates to pursue those cases by giving preference. The Committee shall forward its monthly report of analysis with suggestions to the Empowered Committee at the State Level, with a view to avoid, curtail, reduce or minimize the litigation or cases of particular category, class, group or subject, as the case may be.

- (2) The Committee shall, either suo-motu or at the request of the Empowering Committee at the State level or the Department of Law and Judiciary, physically verify or cause to verify the entire files or files relating to particular subject, group area or Department, as the case may be, through the competent officer of the Department of Law and Judiciary, preferably not below the rank of the Under Secretary. The Committee shall inspect or cause to inspect availability of documents in the files of the concerned District or Taluka.
- (3) The Committee shall cause to take inspection, once in every two years, of all the files available with the Government Advocates in each Taluka or District Court. The report of such Inspection shall be placed before the District Committee, who in-turn shall forward the gist of the Inspection Report to the Empowering Committee at the State level.
- (4) The Committee shall take quarterly review of the cases wherein directions/Judgments/Orders are passed by the Courts pointing out common errors, defects, discrepancies or mistakes so as to avoid similar kind of the litigation in future. After taking Quarterly review of such cases, the Committee shall forward its report to the Empowered Committee at the State Level.
- (5) The Committee shall take monthly review of the cases in which adverse orders affecting the Government have been passed including any adverse remarks, imposition of costs or penalty as well as the negligence noted on the part of Government. The Committee shall act on the report of the Nodal Officer in this regard. On receipt of the report of the Nodal Officer, the Committee shall cause to fix the responsibility and shall forward the report to the Empowering Committee of the State for further course of action, along with its recommendations or suggestions, if any.
- (6) It shall be the duty of the Committee to implement the directions, recommendations or suggestions given the Empowering Committee at the State Level.

3.4 THE NODAL OFFICERS

3.4.1 APPOINTMENT OF THE NODAL OFFICERS

To overcome the difficulties faced and for proper coordination between the Departments of Government and Government Prosecuting Agencies, each Department of the Government shall appoint minimum one Nodal Officer not below the rank of Under Secretary. The Nodal Officer to be appointed shall be law graduate with minimum 3 years'

experience of handling the Court matters in the High Court and the subordinate Courts.

In order to keep the Nodal Officer updated with the latest developments in law, all infrastructural facilities which include law books, journals, software, literature on law etc. shall be provided to him. All the legal matters of the department shall be routed through Nodal Officer including the matters to be referred for the opinion to Law and Judiciary Department.

3.4.2 DUTIES OF THE NODAL OFFICER

- (1) The Nodal Officer will be responsible for active case management. He shall constantly manage the cases pending before the Court and also examine whether cases have gone “off track” or have been unnecessarily delayed. He shall act as effective and efficient connecting link between the Department and Government Advocate to speed up the process and to achieve the desired result.
- (2) He shall prepare the draft pleadings after consulting the officers of the Department and Government Advocates and provide all necessary information and documents for drawing proper pleadings and advancing arguments before the Courts. The Nodal officer shall see to it that the suits or other proceedings initiated by or on behalf of the Government are drafted with precision and clarity. He, in consultation with the Government Advocate, shall ensure that all the necessary documents giving complete information are made available to the Court. He shall ensure that there is no repetition either in narration of facts or in the grounds on which the case of the State is based. He shall also see to it that important facts and grounds are properly highlighted and not missed while putting up the case.
- (3) He shall regularly attend the Court proceedings and keep the Head of the Department informed about the progress of the cases before the Courts of Law. He shall prepare monthly report about the pending cases, the stages of the proceedings, the matters, if any, listed for hearing, the decision, if any, delivered and steps taken pursuant to decision in the cases.
- (4) He shall maintain proper record of each of the Court proceedings pertaining to the Department.
- (5) He shall give report of any directions, adverse remarks, observations, dissent or dissatisfaction expressed by the Court in its order or Judgment or like. He shall also report the matters of procedural delays and repetitive adjournments with sufficient details.

4. GOVERNMENT REPRESENTATION

4.1 APPOINTMENT AND BETTER EQUIPPING THE GOVERNMENT PLEADERS/ADVOCATES

(I) It is necessary that in order to streamline the process of selection of the Government Advocates/Prosecutors and to ensure that the advocates of eminence, repute, integrity, character are selected to represent the State Government.

(II) While it is recognized that the Government Panels are a broad based opportunity for a cross section of lawyers, the Government Panels should be vehicles for competent and efficient persons. The persons who recommend names for inclusion on the Panel need to be careful while making such recommendations and to take care to check the credentials of those recommended with particular reference to legal knowledge and integrity.

(III) The process of selection will take into account the skills and capabilities of the candidates who are desirous of being appointed on the Government Panels with emphasis on the areas of core competence, domain expertise and areas of specialization.

(IV) The Government Advocates must be well equipped and provided with adequate infrastructure. Efforts shall be made to provide the agencies which conduct the Government litigation with modern technology such as computers, internet links, etc. and other basic facilities.

(V) Training programs, seminars, workshops and refresher courses for the Government Advocates will be encouraged. There shall be continuous legal education for the Government Lawyers with particular emphasis on identifying and improving the areas of specialization. The training programme will be conducted at regular interval / as and when required and for this all necessary Co-operation and help will be rendered by all other Departments, whenever needed.

(VI) There should be an equitable distribution of briefs as far as possible and practicable so that there will be broad based representation of the Government. The Advocate General, Govt. Pleader and Public Prosecutors will look into it and take special care as deemed proper.

(VII) The Government Lawyers are expected to discharge their obligations with a sense of responsibility towards the court as well as to the Government. If concessions are made on issues of facts or law, and it is found that such concessions were not justified, the matter will be reported to the Empowered Committee and remedial/punitive action would follow.

(VIII) It is necessary that the Government Pleader or Prosecutor acts as liaison to examine on Video Conferencing witnesses like Secretaries, Senior Officers, Sanctioning Officers, Commissioner of Food and Drugs Department, Local Health Authorities, Authorities under Drugs and Cosmetics Act, Scientists/officers in various National or State laboratories, Doctors, Experts in the various fields, Analysts, Investigating Officers, Jail Authorities, Officers in various Schools, Colleges and Universities etc. Facility of Video Conferencing is presently available in each District Court, in the office of each District Collector and most of the Central Prisons in the State of Maharashtra. There are other such places where facility of video conferencing is made available by NIC. Therefore the Government Pleader or Prosecutor may talk to such witnesses for the purpose of fixing their dates of examination. The Prosecutor or the Government Pleader with permission of the Court can make available all necessary documents to such witnesses in advance. For this purpose, it is necessary that the Government Pleaders or Prosecutors are provided with proper interface using the information technology and are given all the necessary details so as to contact such Officers or witnesses well in advance.

5. ADJOURNMENTS

To avoid unnecessary adjournments, the State Government will consider providing proper interface between the Government Department and Government Advocate with the use of the Information Technology. By using such interface the Government Department would be able to exchange with the Government Advocate or the Nodal officer, any information, communications, documents, drafts, and orders etc. The information already made available on the Case Information System of the District Courts, High Court and the Supreme Court may be used to keep all the concerned informed about the daily proceedings and developments in the litigation from time to time. This process may curtail delays and may minimize the causes for repetitive adjournments.

The Nodal Officer and Government Advocate shall ensure that the matter is not unnecessarily adjourned on account of compliance, default, or submission of the Government.

6. FILING OF APPEALS/REVISIONS

Before filing an appeal against ad-interim ex-parte order, situation must be revisited to consider whether an application for vacating or setting aside the ex-parte order could meet the requirement. Only in exceptional situations recourse to appeal or revision will be adopted. Approach to the Tribunals should not be a routine exercise instead recourse to Tribunal shall be adopted when it is inevitable. In Service Matters where there are individual grievances and pension related

matters without any major repercussions, litigation should be avoided as far as possible. Remedy of an appeal shall not be resorted to espouse the cause of one section of employees against another.

6.1 DELAY IN FILING APPEAL

It shall be necessary for the Government Advocate to inform the concerned Government Department, without sparing any time, about final or interim decision passed by the Court. For giving information, besides customary modes of communication, the Government Advocates may be requested to adopt I.T. based modes of communication, since it would save the time and the concerned Government Department may find some extra time to seek necessary opinion for the purposes of filing an appeal.

Based on the nature of the litigation, minimum time for response will be fixed within which the concerned Government Department will have to bring itself into motion for challenging the Judgment and/or Order of the Court below. On failure to move within the given time, it shall be duty of the Nodal officer of the concerned Department to file written report explaining the reasons for such failure before the Empowering Committee at the Department Level. For keeping track on the developments in the litigation, orders passed, the Department shall use the facilities of information technology.

The application for condonation of delay shall be drafted with proper instructions, supporting documents, if any explaining in detail causes for such delay. The Nodal officer shall ensure delay is properly explained and the application are affirmed by the concerned person having knowledge about the details mentioned in the application.

7. ALTERNATE DISPUTE RESOLUTION (ADR)

The State shall make every possible endeavour to promote ADR in the litigation where the State Government is one of the party litigants. Every Department Level Empowering Committee and District Level Empowering Committee shall review all the cases for the purposes of use of ADR in best possible manner. While considering this already settled position of law or decided cases can be used as guiding line. The exercise of review preferably to be completed within three months from the date of publication of the State Litigation Policy. The list of such cases shall be placed before the Empowering Committee at the State Level for expeditious disposal. The Department Level Committee or the District Level Committee, as the case may be, may suggest the ways and means to settle the cases using ADR, Lok-Adalat, special drive, morning/evening Courts, policies for special court or Tribunals etc. The Department Level Committee shall designate its officers for settlement for particular type of the litigation with the prior approval of the Empowering Committee at the State Level. The Department level

Committee shall also decide the proforma of terms and conditions of settlement with prior approval of the State Level Empowering Committee.

Similarly “**Tantamukti Abhiyan**” be given impetus as it has helped the Government to check the prospective litigation and also provided great relief to law enforcing machinery to maintain peace and harmony in villages. An attempt will be made to tap the cases for pre-litigation which start with normal disputes and reach police stations with either non-cognizable cases or minor offences. Mobile vans will be used to provide local forum to the litigants so that minor disputes over boundaries and like subjects, can be settled by visiting the spots, if required.

After receipt of notice under Section 80 of the Code of Civil Procedure, the concerned Authority shall decide the matter as expeditiously as possible in accordance with relevant Law, Rules or guidelines. If the Authority finds that there is an element of settlement, the matter can be referred for adopting ADR mode to the Department level Empowering Committee with an intimation to the party. All the cases where representation are not decided and party approaches the Court only with a prayer to direct the State Government or particular Authority to decide the representation shall be reviewed and the Empowering Committee shall seriously consider the cases fit for adopting mode of ADR. Similar is the case with petitions which are filed only for taking expeditious decisions.

8. SPECIALISED LITIGATION

The cases where projects are held up have to be defended vigorously keeping in mind the public interest. They must be dealt with and disposed of as expeditiously as possible. The cases involving vires of Statutes or Rules and Regulations, in all such cases, proper affidavits should be filed explaining the rationale between the Statute or Regulation and also making appropriate averments with regard to the legislative competence. The cases arising out of Award of contracts or tenders shall be properly defended keeping in mind the Constitutional imperatives and good governance.

9. PUBLIC INTEREST LITIGATIONS (PILs)

The Public Interest Litigations must be approached in a balanced manner. On the one hand, the PILs should not be taken as matters of convenience to let the Courts do what Government finds inconvenient. Several PILs which are filed for collateral reasons including publicity and at the instance of third parties, must be exposed as being not bonafide and that those are not public interest litigations indeed. The PILs challenging the public contracts must be seriously defended. If interim orders are passed stopping such projects then it must be urged before

the Courts for appropriate conditions to be imposed upon the Petitioners to pay the compensation, if the PIL is ultimately rejected.

10. PSU LITIGATION

Every effort must be made to prevent litigation inter-se between Public Sector Undertakings. It shall be given to understand to the Higher most Authorities of the Public Sector Undertakings that they shall first adopt modes of ADR which are cost effective and would save litigation. They shall be given to understand necessity of utmost care in finalizing the terms and conditions of the contracts and arbitration clauses in the contracts. Every PSU shall have Empowering Department Level Committee which shall submit its report to the Empowering Committee at the State level. The Department Level Empowering Committee of the PSU shall take decision of appointment of Arbitrator, if necessary, in consultation with the Empowering Committee at the State Level.

11. FAST TRACK COURTS

The Fast Track Courts created under Central Government Sponsored Scheme has resulted in reducing pendency in Sessions triable cases to a great extent. The State Government has already taken decision to continue the Scheme with the State funding for further five years. The present scheme provides for setting up of the Fast Track Courts for the sessions triable offences. Looking to the huge pendency of criminal cases in Magisterial Courts, a scheme shall be framed for setting up of the Fast Track Courts for speedy disposal of pending cases in the Courts of Metropolitan Magistrate in City of Mumbai and Judicial Magistrate Courts in other parts of the State.

Regular use of video conferencing and other technologies together with inculcating scientific temper would be another remedial measure in speedy and fair trial as well as speedy trial of under trial prisoners. Use of Video Conferencing in examination of certain witnesses whose presence from their place of posting cannot be easily dispensed with for the nature of their assignment is equally essential not only to avoid delay but also to enable the concerned witnesses to perform their primary duties by remaining at their work places. Use of Video Conferencing in cases of under-trial prisoners is need of the hour.

Certain special category of cases need to be handled with some sensitivity. Keeping in mind such need, Special Courts can be constituted for such Special Category of cases. Similarly keeping in mind goal in the National Litigation Policy up to 3 year old cases, the State Government shall make all possible endeavors in appointing more number of Judges and for providing adequate infrastructure befitting to their needs.

12. STEPS FOR EARLY DISPOSAL OF CASES PENDING BEFORE SPECIAL COURTS, TRIBUNALS AND AUTHORITIES OTHER THAN REGULAR COURTS.

An equally large chunk of litigation is pending in various Tribunals, Quasi-Judicial Authorities and with the Officers who are given various powers to adjudicate or decide under various Acts, Rules or Regulations. Therefore, while framing the State Litigation Policy this type of litigation also deserves an equal attention. It is necessary that some measures are undertaken for assessing the performance of such Tribunals, Quasi-Judicial Authorities, and the Officers in the sense of quality and quantity of disposal. Similarly there is urgent need to obtain the statistical data of Institution, disposal and pendency of cases in such Tribunals, Quasi-Judicial Authorities and the Officers. It is necessary that such Tribunals, Quasi-Judicial Authorities, and the Officers shall send to the Empowering Committee at the District Level, their monthly, Quarterly and Yearly reports of their Institution, Disposal and Pendency in the prescribed Forms. Similarly Special Courts, Tribunals and Authorities which are handling the work at Divisional or State level shall furnish their returns to the State Level Empowering Committee. It is necessary fix norms of disposal for assessing the quantitative and qualitative disposal of the cases as per the nature and category of cases. Use of the Information Technology in these type of cases will be helpful to the litigants in getting the information and will thereby expedite the process of the decision making. The State Litigation Policy therefore will pay equal amount of attention in expediting the decision making and disposal of such cases pending before such Tribunals, Quasi-Judicial Authorities, and the Officers. In the State Litigation Policy an endeavour shall be made to treat this type of litigation at par with the litigation in Courts and accordingly, measures will be undertaken.
